[image: image1.jpg]

黄山区人民政府行政规范性文件

黄山区人民政府办公室关于印发《太平湖

临湖项目常态化管理办法》的通知

黄政办〔2023〕13号

各乡、镇人民政府、区直有关部门：

《太平湖临湖项目常态化管理办法》已经2023年7月13日区政府第32次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

黄山区人民政府办公室

2023年7月25日

太平湖临湖项目常态化管理办法

第一条　为进一步严格管控太平湖区域临湖项目，加强太平湖生态环境保护，根据《太平湖流域局部生态破坏问题整改方案》，结合太平湖区域实际，制定本办法。

第二条　太平湖临湖项目是指《太平湖流域局部生态破坏问题整改方案》中涉及整改的30个临湖项目（包括拆除转用、综合评估、严格管控三种类型），管理范围为30个临湖项目范围。

第三条　成立太平湖30个临湖项目常态化管理领导小组，由区政府主要负责同志担任组长，分管自然保护地工作和分管生态环境保护工作的区政府负责同志担任副组长，太平湖风景区管理委员会、区林业局、区生态环境分局、区自然资源和规划局、区农业农村水利局、区住房和城乡建设局、太平湖镇、乌石镇、龙门乡、永丰乡为成员单位。

领导小组原则上每季度召开一次会议，协调研究、统筹安排和督促督导重点工作、重要事项。领导小组下设办公室（设在太平湖风景区管理委员会），具体负责统筹协调和推进落实，太平湖风景区管理委员会负责日常工作的副主任兼任办公室主任。

第四条　建立巡查检查、定期通报、整改落实三项工作机制，推动管控常态化、制度化。

（一）巡查检查机制。由领导小组办公室牵头，组织林业、生态、资规、农水、住建、湖管会等相关部门，每季度开展一次巡查检查，重点对规划建设、岸线管控、生态复绿、污水排放、垃圾收集等情况进行检查。

（二）定期通报机制。巡查检查发现的问题，在领导小组会议上进行通报，以领导小组办公室名义下发至领导小组成员单位，并抄报区委区政府。

（三）整改落实机制。对巡查检查发现的问题，领导小组会议研究制定具体整改措施，领导小组办公室负责跟踪督办。属地乡镇牵头负责具体问题整改，区直相关部门做好配合，共同推进整改落实。问题整改完成后，属地乡镇应上报领导小组办公室进行销号。

第五条 加强项目建设管理，做好空间和规划管控。

（一）严格落实太平湖风景名胜区、湿地公园总体规划要求，30个临湖项目岸线管控范围内不得新建建筑；岸线管控范围外的建设用地，严格建设项目准入，新建项目须由太平湖风景区管理委员会、区林业局、区自然资源和规划局联合审查，并经相关会议研究审定后，由区自然资源和规划局办理相关手续后方可建设实施，未经审批的不得动工建设。

（二）30个临湖项目完成整改后的项目地块，实行分类管控。1．拆除类项目：完成拆除的地块须按照生态复绿方案要求，实施植被修复和养护管理。2．转用类项目：完成功能转用后，须按照岸线、污水、垃圾等管控要求落实日常监管，确保岸线贯通开放、污水达标排放、垃圾收集转运到位。3．综合评估类项目：综合评估意见明确保留后，按转用类项目管控要求，落实好岸线、污水、垃圾等日常监管措施。4．严格管控类项目：按转用类项目管控要求，落实好岸线、污水、垃圾等日常监管措施。

（三）30个临湖项目保留的建筑（综合评估保留、严格管控的建筑），未经批准不得更改立面、色彩等建筑外貌；岸线管控范围外的新建项目，应从地形利用、竖向设计、建筑体量、风貌控制、环境保护等方面进行严格把关，以保持景观风貌的协调美观一致。

（四）30个临湖项目所涉及地块、建筑，均须纳入国土空间规划范围；未建地块再利用，须严格对照国土空间规划、整合后的太平湖自然保护地规划实施。

第六条 30个临湖项目范围内严禁毁林毁绿、禁止山体开挖，因项目建设确需的，须经太平湖风景区管理委员会初审后报林业主管部门审批。

第七条 实施太平湖南岸岸线贯通工程，打造15公里高品质沿湖开放岸线，加快实现还岸于民、还绿于民、还生态于民。

第八条 30个临湖项目范围内不得新建排污口，污水应全部纳管，不能纳管的应自建污水处理设施并规范运行，做到污水达标排放。

第九条 30个临湖项目范围内实行垃圾全域收集，完善垃圾收集、处理设施和机制建设，实现垃圾处理无害化、减量化、资源化。
第十条　本办法从2023年7月21日起施行，解释权归黄山区生态环境分局。若上级有新的规定要求，按照新要求实施。

黄山区人民政府办公室发布